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Det har man i hvert fald under ingen om- 
stændigheder gjort i forhold til den irakiske 
hærchef, og vi vil godt bede justitsministeren 
svare på, i hvilket omfang det er gjort med de 
andre krigsforbrydere, som den tidligere rege- 
ring har lukket ind i landet, som vi nu har pro- 
blemer med at tage os af i øjeblikket. 

Vi mener grundlæggende, at de personer bur- 
de sidde i den lukkede del af Center Sandholm, 
når det i regeringsgrundlaget klart fremgår, at 
det er regeringens politik. 

Justitsministeren (Lene Espersen): 
Spørgsmålet vedrører to ting. Det vedrører dels 
retsforfølgningen af krigsforbrydere og andre på 
tålt ophold, dels vedrører det anvendelsen af 
Center Sandholm som opholdssted for de på- 
gældende under deres tilstedeværelse i Dan- 
mark. 

Som jeg tidligere har tilkendegivet i forbin- 
delse med besvarelse af spørgsmål fra Folketin- 
get herom, hører spørgsmålet om retsforfølg- 
ning under mig som justitsminister, hvorimod 
spørgsmålet om opholdssted for visse udlæn- 
dinge hører under reglerne i udlændingeloven, 
som hører under integrationsministeren. 

For så vidt angår spørgsmålet om retsforfølg- 
ning, forholder det sig sådan, at regeringen sid- 
ste år etablerede en ny statsadvokatur for særli- 
ge internationale straffesager. Reglerne for den- 
ne statsadvokaturs arbejde er naturligvis de al- 
mindelige regler, der gælder i den danske straf- 
feretspleje. Det gælder også i forhold til anven- 
delsen af tvangsmæssige efterforskningsskridt 
inden for strafferetsplejen, herunder f.eks. vare- 
tægtsfængsling. Det er altså det samme regelsæt, 
der gælder for alle, der er i Danmark. 

Statsadvokaten har i den forbindelse oplyst, 
at det foreløbig alene er i sagen vedrørende den 
tidligere irakiske hærchef, at der har været et til- 
strækkeligt mistankegrundlag til at anvende va- 
retægtsfængsling og i det konkrete tilfælde som 
bekendt i form at surrogatfængsling. Som jeg al- 
lerede tidligere har tilkendegivet, er det natur- 
ligvis yderst beklageligt, at den irakiske hærchef 
trods disse foranstaltninger, nu har kunnet for- 
svinde. 

For så vidt angår den del af spørgsmålet, som 
vedrører reglerne for ophold på Center Sand- 
holm, er der som nævnt tale om forhold, der hø- 
rer under integrationsministerens område, og 
meget specifikke spørgsmål på det område vil 
således også skulle stilles til integrationsministe- 
ren. 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Fru Elisabeth Arnold som medspørger. 

Elisabeth Arnold (RV): 
Det kunne næsten lyde, som om justitsministe- 
ren mente, at det ikke var hendes ansvar, at ... 
(blæselyd fra mikrofonen). 

Den fg. formand (Grete Schødts): 
Vi venter lige, til teknikken bliver i orden, så vi 
taler fra pladserne i de rigtige mikrofoner. 

Kl. 16.40 

Elisabeth Arnold (RV): 
På justitsministerens svar på det stillede spørgs- 
mål lød det næsten, som om det ikke var justits- 
ministerens ansvar, at tingene er gået så skævt, 
som de er. 

Men jeg vil gerne henlede ministerens op- 
mærksomhed på regeringsgrundlaget, hvor det 
jo højt og tydeligt står, at krigsforbrydere og an- 
dre på tålt ophold skal undersøges af politiet. 
Krigsforbryderne skal sættes i den aflukkede del 
af Sandholmlejren eller et andet egnet sted, ind- 
til det er afgjort, om de skal retsforfølges eller ej. 

Vil det sige, at når regeringen har skrevet det- 
te i regeringsgrundlaget, er man fuldt bevidst 
om, at det kræver en samkøring eller en samord- 
ning af justitsministerens og integrationsmini- 
sterens lovgivningsapparat, for at det kan fun- 
gere? Har regeringen været fuldstændig klar 
over, at det krævede, at man samarbejdede imel- 
lem de to ministerier? 

Sandy Brinck (S): 
Ministeren gentager også i dag, at det er bekla- 
geligt, at den irakiske hærchef er forsvundet. Jeg 
må sige, at det ikke alene er beklageligt, men i 
direkte modstrid med regeringsgrundlaget. 

Ministeren laver i sin besvarelse en sondring 
og siger, at der er nogle, der skal retsforfølges, 
og så er der andre, som skal sidde i Center Sand- 
holm. Den sondring laves ikke i regeringsgrund- 
laget, og så må jeg spørge: Har man fortrudt re- 
geringsgrundlaget, eller vil man lave regelsættet 
om? 

Mystikken har jo også bredt sig langt ind i re- 
geringskredse, så statsministeren over for Ekstra 
Bladet i går måtte tilkendegive, at så måtte man 
skaffe lovhjemmel, til trods for at justitsministe- 
ren gang på gang nærmest hånligt har sagt, at 
den sag er klaret, og at det er både forsvarligt og 
fornuftigt, at hærchefen ikke sidder i Center 
Sandholm. 


